
PROGRAMA
11:45 – 12:45 2ª MESA:  INVESTIGADORES Y PACIENTES

Modera: Dª Isabel Echave

11:45 – 12:00 Investigación con nuevos medicamentos desde el punto de vista del 
hospital pediátrico: retos y oportunidades
Dr. Lucas Moreno

12:00 – 12:15 Terapia Génica: de la investigación básica al ensayo clínico en 
pacientes con anemia de Fanconi
Dr. Juan Bueren

12:15 – 12:35 KIDs Barcelona: Soy un niño, ¿cómo doy mi consentimiento?
Dª. Begoña Nafría

12:35 – 12:50 Papel de las asociaciones de Pacientes en investigación Pediátrica 
Dª. Beatriz Fernández Domínguez

12:50 – 13:15 Discusión

13:15 – 14:00 3ª MESA: INDUSTRIA FARMCÉUTICA: aunando esfuerzos por
la innovación en pediatría
Modera: Dª. Joana Claverol y Dr. Lucas Moreno

Dª Isabel Echave– BMS
Dra. Carolina Pueyo – Pfizer
Dr. Javier Malpesa Barcones – Novartis Farmacéutica S.A
D. Nicolás Palomo - Roche

14:00 Clausura

PROGRAMA

09:00 Entrega de la documentación

09:30 – 10:00 Inauguración
D. Jesús Fernández Crespo
D. Marcelino Cucarella
Dr. Jesús Sánchez Martos
Dra. Ana Pérez Domínguez

10:00 – 11:45 1ª MESA Redonda: Redes de la Investigación Pediátrica
Modera: Dra. Lourdes Herreros

10:00 – 10:15 Mapa de Investigación Pediátrica en España
Dra. Mª Jesús Fernández Cortizo

10:15 – 10:35 The roles of research networks in the execution of clinical trials
involving children
Dr. Mark Turner

10:35 – 10:50 Redes de investigación pediátrica en España
Dr. Máximo Vento

10:50 – 11:15 Discusión

11:15 – 11:45 Coffee Break y Rueda de Prensa

INSCRIPCIONES:

Las inscripciones se realizaran a través de la página web de AMIFE www.amife.net

Cuota de inscripción: Socios AMIFE (*) 110,00 €

No Socios 170,00 €

Sesión en inglés sin traducción simultánea

Los socios de AEFI y de cualquier Entidad sin ánimo de lucro pueden acogerse la cuota como socio de AMIFE

http://www.amife.org/
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Docentes :

Dr. Juan Bueren CIEMAT. Madrid.

Sra. Joana Claverol Responsable de la Unidad de Investigación Clínica, Hospital Sant
Joan de Déu. Barcelona.

D. Jesús Fernández Crepo Director del Instituto Carlos III. Madrid.

Dra. Mª Jesús Fernández Cortizo División de Farmacología y Evaluación Clínica de departamento de 
Medicamentos de Uso Humano de la AEMPS.

D. Marcelino Cucarella Presidente de la Fundación del Hospital Niño Jesús. Madrid.

Dª. Beatriz Fernández Domínguez Asociación de Pacientes Tay Sachs (ACTAYS). Madrid.

D. Javier Malpesa Barcones GMO HEAD ONCOLOGY. Novartis Framacéutica S.A. Madrid.

D. Jesús Sánchez Martos Consejero de Sanidad de la Comunidad de Madrid. Madrid.

Dr. Lucas Moreno Hospital Universitario Infantil Niño Jesús. Madrid.

Sra. Begoña Nafría Departamento de Innovación, Hospital Sant Joan de Déu

Dra. Ana Pérez Domínguez Directora Médica, GSK, Presidenta AMIFE

Dª. Carolina Pueyo Investigator Site Development Lead (Spain and Portugal)
Study Optimization, Global Clinical Trial Execution, Pfizer. 
Barcelona

Dr. Mark Turner Associate Director for International Liaison, NIHR Children’s Theme
Chair, European Network for Paediatric Research at the European 
Medicines Agency.

D. Máximo Vento Presidente SAMID. Madrid.

D. Nicolás Palomo Senior Country Study Manager
Product Development Clinical Operations Spain Roche.

Dª Isabel Echave Pediatric Subject Matter Expert Regional Clinical Operations-Iberia. 
Bristol-Myers Squibb. Madrid.


